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SOUHRN
1. Cíl práce:

Cílem práce je vytvoření kalkulace charterového letu. Výstup bude využit pro účely obchodního oddělení. Na
jeho základě dojde k rozhodnutí, zda bude učiněna nabídka služeb a v případě poskytnutí služby bude kalkulace
sloužit i pro tvorbu ceny.

2. Výzkumné metody:

V rámci teoreticko-metodologické části byla použita metoda literární rešerše pro získání co nejvíce relevantních
informací v potřebné kvalitě, které mají sloužit pro lepší pochopení dané problematiky. Jako zdroj byly využity
zejména odborné publikace a pro doplnění také internetové zdroje. V analytické části byl nejprve proveden
rozbor nákladů, které souvisejí s požadovanou službou. Ke každé složce bylo také předloženo vysvětlení v čem
spočívá podstata nákladu a zdaje nutné ho zahrnovat do kalkulace. Dále byla vypracována kalkulace neúplných
nákladů. Vzhledem k tomu, že náklady jsou v různých měnách, bylo nutné také provést přepočet nákladů a
výsledky byly předloženy ve dvou alternativách.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výsledkem je soubor přímých nákladů konkrétního letu. Ke každé položce je podán detailní rozbor. Výsledná
kalkulace je předložena ve formě, která je pochopitelná pro koncového uživatele. Jedná se o kalkulaci přímých
nákladů na charterový let, která obsahuje přehled všech pozemních i vzdušných služeb, které jsou nezbytné pro
jeho realizaci.

4. Závěry a doporučení:

Závěrem je kalkulace, která vyjadřuje výši přímých nákladů pro charterový let do zvolené destinace. Výstup je
vhodný pro použití při tvorbě nabídky služeb ze strany obchodního oddělení. Je doporučeno, aby nabídková
cena vycházela z této hodnoty a byla zvýšena o potřebnou marži. V krajním případě se doporučuje, aby byla
alespoň ve výši těchto nákladů. Výsledek je platný v době, kdy byla kalkulace vytvořena.

KLÍČOVÁ SLOVA
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SUMMARY
1. Main objective:

The aim of this thesis is to develop a method of cost calculation for charter flights. The final product will be used
by the business department to make realistic price decisions. Thus price offers can be made on the basis of the
actual costs.

2. Research methods:

The findings of this study are based on literature searches, both theoretical and methodological. The primary
sources are professional publications as well as internet materials. In the analytical phase related costs are
examined first, then the essential purpose of each item is identified. Finally the results are presented as two
alternatives in different currencies.

3. Result of research:

The result is a set of direct costs of specified types of charter flights. A detailed analysis is provided for each
item. The calculation of direct costs contains an overview of all ground and air services. A detailed analysis is
provided for each item. The resulting calculation is presented in a form that is understandable for the user.

4. Conclusions and recommendation:

The conclusion is a calculation which shows the amount of direct costs for a charter flights to a selected
destination. The product is suitable for use in creating a service offer by the sales department. It is recommended
that the bid price should be based on this value. Ideally it should be increased by a profit margin. At least it must
be equal to the cost. The result is valid at the time the calculation was created.

KEYWORDS

costs, flying, calculation, price, charter, services
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1 Úvod
Předmětem bakalářské práce je kalkulace nákladů a stanovení ceny charterového letu. Téma
bylo vybráno na základě oboru studenta a úzce souvisí zejména s předmětem Ekonomika
podniku. Výběr oblasti letectví souvisí se zaměstnáním studenta v letecké společnosti i s jeho
zájmem o automobily a letadla. Při výběru tématu bylo přihlédnuto také ke skutečnosti, že
prostředí letectví je atraktivní obor, o který se zajímá i laická veřejnost. Z pohledu studenta je
tedy zajímavá nejen výsledná kalkulace, ale i rozbor a identifikace jednotlivých služeb. Tyto
věci nemusí být na první pohled viditelné z pohledu běžného cestujícího, ale jsou součástí
každého realizovaného letu. Letectví je oblast se širokým záběrem od civilního sektoru až po
státní a vojenské účely. Pro tuto práci byl úhel pohledu zaměřen na oblast civilního letectví
v sektoru osobní přepravy. Výsledný produkt by mohl být prospěšný nejen z pohledu osoby
zainteresované v oblasti letectví, ale jako zajímavá informace pro laickou veřejnost nebo
prospěšná pomůcka pro osobu pohybující se v oblasti cestovního ruchu. Například pro
pracovníka cestovní kanceláře je výhodné poznání rozkladu ceny letenky, kterou obvykle
dostává k dispozici pouze jako jedno číslo.

Výběr byl dále ovlivněn zájmem o problematiku nákladů a také o účetnictví jako takové.
Náklady, jejich řízení a kalkulace jsou velice důležitým nástrojem podniku. Při správném
zacházení může práce s nimi a jejich znalost výrazně zvýšit šance podniku uspět a vypořádat se
s konkurencí ve svém oboru. Hlavním důvodem zaměření na ekonomickou stránku věci je, že
student navštěvuje Vysokou školu ekonomie a managementu. Z toho důvodu není vhodné se
podrobněji zabývat technickými aspekty, přestože pro pochopení širších souvislostí je součástí
práce i popis oblasti letectví. Jedná spíš o všeobecný popis odvětví s bližší specifikací
skutečností, které by mohly ovlivnit ekonomickou stránku věci. Dalším důvodem je zájem
studenta o rozšíření obzoru v pohledu na hospodaření společnosti. To je také důvodem studia
na VŠEM, kdy jako zaměstnanec ekonomického oddělení na pozici účetní, nahlíží na některé
skutečnosti pouze z pohledu evidence a požadavků na správné účtování. V této práci by mělo
dojít k propojení tohoto úhlu pohledu s manažerským uvažováním a dojít k poznání, jak
vznikají údaje, se kterými se aktuálně student setkává pouze jako s výsledným údajem na
vystavených nebo přijatých dokladech. Dále by mělo dojít k částečnému pochopení, jak uvažuje
zaměstnanec na pozici obchodníka, při tvorbě nabídky pro zákazníka.

V teoretické části je tedy uveden pohled na prostředí letecké dopravy a také představení
základních pojmů, týkající se nákladů. Dále je možné najít informace o třídění nákladů. Pro
práci s náklady je vhodné pochopit jejich dělení a představení skupin nákladů, které sice nemusí
být zahrnovány do požadované kalkulace, ale jejich uvedení v teoretické části by mělo zajistit
celkový přehled variant, které mohou v praxi nastat. Problematika kalkulací je poměrně
rozsáhlá. Další kapitolou tedy je pojednání o metodách kalkulací, o hlediscích výběru metody
a o časovém horizontu. I zde je pohled na kalkulace chápán jako představení možností, přestože
pro praktickou část je vybrána pouze jedna varianta. Z pohledu studenta je však potřebné získat
i povědomí o alternativních způsobech řešení. Proto je v teoretické části nahlíženo na kalkulace,
jako metodu obecně.

V praktické části je představena letecká společnost a uveden popis služby, pro kterou je
kalkulace tvořena. Společnost je zde uvedena spíše z pohledu vývoje hospodaření za poslední
roky. Shodou okolností v minulých třech letech došlo k významným událostem, které značně
ovlivnili chod společnosti. Proto je v praktické části věnována pozornost dopadům těchto
skutečností na její provoz. Dále specifikace jednotlivých složek nákladů a jejich kalkulace.
Zejména popis jednotlivých služeb, které jsou poskytovány dodavateli a díky kterým je možné
vůbec let uskutečnit by mohlo být zajímavým zdrojem informací, protože je možné v této části
zjisti, co se ve skutečnosti skrývá za pojmy catering nebo handling.
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Tyto výrazy pravděpodobně zná i laik, ale podle názoru studenta již není úplně běžné, aby byla
obecně rozšířená vědomost o tom, z j akých složek je tato služba tvořena. Výsledkem je
stanovená cena za charterový let do konkrétní destinace.

Výstup je určen pro potřeby obchodního oddělení a bude využit k dalšímu rozhodování, zda a
za jakých podmínek bude předložena nabídka zákazníkovi. Pro toto rozhodování nemusí být
předložený výstup jedinou cestou. Pracovníci obchodního oddělení mají další možnosti, jak
stanovit cenu a zda předložit nabídku zákazníkovi. V tomto směru může být využita analýza
uplynulých období nebo srovnání s konkurencí. Výsledná kalkulace by však měla předložit
hodnoty, které by neměly být přesazeny.
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2 Teoreticko-metodologická část

2.1 Základní pojmy v oblasti letecké přepravy
Oblast letecké přepravy je velice specifická. Základní rozdělení, které je důležité i z hlediska
řízení financí je na nákladní přepravu a přepravu osob. Osobní přepravu lze dále dělit na

[…]

Náklady z ekonomického hlediska obsahují i oportunitní náklady (obětované příležitosti)

Členění nákladů

r
Druhové
třídění

Účelové
třídění

T
Kalkulační

třídění

i
Podle změny

objemu produkce

Práce - osobní náklady Podle útvarů- Technologické-na výrobek Fixní - výše se nemění
jednotlivá střediska Na obsluhu a řízení pří změně objemu

Dlouhodobý majetek- podniku
Jednicové-na jednotlivé odpisy Jednicové-na jednotlivé Variabilní - závislé na odpisy

Podle výkonu- operace konkrétního produktu objemu produkce
S potře ba-mate r iá i, související s Přímé-lze přiřadit konkrétnímu
energie konkrétním produktu

produktem Nepřímé-souvisí s více produkty
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KALKULACE NÁKLADŮ
•VŠEM

• Kalkulace nákladů — přehled jednotlivých složek nákladů. Souhrn na kalkulační jednici
• Z hlediska doby sestavování rozlišujeme kalkulace PREDBEZNE a VÝSLEDNÉ

Kalkulační metody

r

Kalkulace dělením

Prostá - náklady na jednici

Stupňovitá - zohledněn
rozdíl prodeje od výroby

S poměrovými čísly - více
podobných výrobků

T
Přirážková kalkulace

Náklady se dělí na přímé
a nepřímé

Přímé se dělí na jednici

Nepřímé se přiřadí podle
zvolené základny

i
Kalkulace ve sdružené

výrobě

i
Kalkulace neúplných

nákladů

Hlavní a vedlejší
produkt

Pouze přímé náklady
Možno i variabilní část

Náklady poměrově režijních nákladů
na hlavní produkt Využití pro tvorbu cen

Možnost zjistit výši krycího
příspěvku/marže
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PŘEHLED PRIMYCH NAKLADU NA LET LWSEM

EUROCONTROL

Palivo — cena b ý v á většinou za j i š ťována - hedging

Přeletové poplatky — navigace, meteo, spojení s ostatními lety, přelety
jednotlivých území, v rámci Evropy - EUROCONTROL

M z d o v é n á k l a d y —v přímých nákladech zohledněno pouze stravné

Landing - s lužba od letiště, navigace na přistání Let iště
Přibl ižovací poplatky — zajištění bezpečného navedení, volný a ^ Praha
bezpečný vzdušný prostor pro přiblížení na přistání

Handling — veškeré pozemní služby, n a k l á d k a , čerpání paliva, ^ J L ^ ^ L ^

zajištění komunikace s věží , tažení letounu, zajištění služeb na palubě catering

Catering — vozík s v ý b a v o u pro palubní prodej

Jetway — nástupní most, energie a obsluha
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KALKULACE NAKLADU - LET PRG-MAD V MENE EUR
•VSI

Smartwings, a.s. - Kalkulace charterového letu (EUR)
Vytvořil: Tomáš Hejduk
Dne: 21.04.2023

Typ letadla:
Kapacita
Jméno klienta:

B737-800
186Y
Obchodní odd. Smartwings, a.s.

Informace o letu

Letiště 1
Vzdálenost do cíle
(NM) Doba letu (hod) Letiště 1

Vzdálenost do
cíle(NM) Doba letu (hod)

PRG 1012 2:25 MAD 1012 2:25

Hlavní náklady

Letiště 1
Letiště 2

Landing App Handling
17 500,00 CZK 10 000,00 CZK 18 000,00 CZK
1 000,00 EUR 30,00 EUR 2 300,00 EUR

Jetway
2 800,00 CZK

150,00 EUR

Celkem EUR
2 052,70 EUR
3 480,00 EUR

Palivo
Přeletové poplatky
Mzdové náklady
Catering

Množství (t): 12,59 Cena za jednotku: 1050,00 EUR 13 185,90 EUR
3 310,00 EUR

90,00 EUR
600,00 EUR

Hlavní náklady celkem 22 718,60 EUR
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KALKULACE NAKLADU - LET PRG-MAD V MENE CZK
•VSI

Smartwings, a.s. - Kalkulace charterového letu (CZK)
Vytvořil: Tomáš Hejduk
Dne: 21.04.2023

Typ letadla:
Kapacita
Jméno klienta:

B737-800
186Y
Obchodní odd. Smartwings, a.s.

Informace o letu

Letiště 1
Vzdálenost do cíle
(NM) Doba letu (hod) Letiště 1

Vzdálenost do
cíle(NM) Doba letu (hod)

PRG 1012 2:25 MAD 1012 2:25

Hlavní náklady

Letiště 1
Letiště 2

Landing App Handling
17 500,00 CZK 10 000,00 CZK 18 000,00 CZK
1000,00 EUR 30,00 EUR 2 300,00 EUR

Jetway
2 800,00 CZK

150,00 EUR

Celkem CZK
48 300,00 CZK
81 884,40 CZK

Palivo
Přeletové poplatky
Mzdové náklady
Catering

Množství (t): 12,59 Cena za jednotku: 1050,00 EUR 310 264,23 CZK
77 884,30 CZK

2 117,70 CZK
14 118,00 CZK

Hlavní náklady celkem 534 568,63 CZK
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ZÁVĚR
•VŠEM

Hodnocení
Cena za charterový let z Prahy do Madridu a zpět byla kalkulací vyčíslena na
částku 534 568,63 CZK. To odpovídá částce 22 718,60 EUR.

Výsledek je možné použít pro stanovení ceny charterového letu. Obsahuje
přehled všech služeb, které jsou nutné pro zajištění daného letu. Výsledné
kalkulace jsou vhodné pro účely obchodního oddelenia obsahují všechny
potřebné informace o destinaci, letounu i poskytovaných službách.

Doporučení

Q Doporučuje se tento výstup kombinovat s dalšími možnými způsoby pro
= stanovení ceny
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