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POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Název práce:: Stanovení ceny charterového letu pro účely obchodního oddělení

Typ práce: Bakalářská práce

Jméno studenta: Hejduk Tomáš

Oponent práce: Ing. Dagmar Čámská, Ph.D.

Práce splňuje zadání Ano X Práce splňuje zadání

Ne

Aktuálnost tématu Velmi aktuální
Aktuální X
Nadčasové-neutrální
Neaktuální

Náročnost tématu Náročné teoreticky i metodologicky
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné
Relativně jednoduché X

Struktura práce Úplná, logická X
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická
Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Literatura a práce s ní Originální prameny X
Aktuální prameny
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované X
Využité pasivně, věcně správně citované
Nedostatečně využité

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy) Optimální množství
Postačující množství X
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem X
Vhodné doplnění textu
Formální bez užších vazeb na text
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Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů X Vlastní přínos práce

Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů
Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Práce řeší téma zajímavé pro širokou čtenářskou obec. Autor staví na praktických zkušenostech a znalostech
získaných prací pro dotčenou společnost, což má bohužel za následek, že výsledky v praktické části nejsou
řádně podloženy zdroji, což autor vysvětluje v metodice, že by se jednalo o zdroje bez obtíží veřejně dostupné a
dohledatelné. Práce je psána čtivou formou, na stylisticky vyšší úrovni, občas ve složitějších větných celcích není
věta vložená interpunkčně oddělena z obou stran. Výsledek práce je využitelný interně, ale nejedná se o příliš
rozsáhlou a významnou kalkulaci, protože je jen úvodním krokem k cenotvorbě produktu společnosti.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:

Jakým způsobem byl určen kurz přepočtu EUR/CZK použitý v práci? Jak to ovlivňuje sestavenou kalkulaci?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:

Praktická část se věnuje pouze neúplné kalkulaci nákladů. Jak velká přirážka by byla volena, aby byla stanovena
výsledná cena nabízená zákazníkům společnosti?
Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Výkaz zisku a ztráty je účetním výkazem obsahujícím náklady reportované společností. V jakém členění nákladů
může být výkaz sestavován?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
Nejsou.

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě

Datum: 05.06.2023 Podpis oponenta práce
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